80 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 3 fl. 50 or.
Cu dăni în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sêu 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 80.

Brașov, Mercuri 9 (21) Aprilie

1897.

## Fapta se judecă pe sine.

Nu de mult am scris la locul acesta un articol, în care am făcut, din punct de vedere național, unele contemplări în urma afirmării ministrului-președinte Banffy, că înarticularia autonomiei bisericei române greco-orientale din Transilvania și Ungaria, densusul o privesce ca o greșelă politică.